
 
 

DETERMINAZIONE N.  85 
 

29 APRILE 2021 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: CONCORSO LETTERARIO ATENEO 

DEI RACCONTI, GRANDE GIURIA STUDENTESCA: APPROVAZIONE 

CONVENZIONE CON IL LICEO SCIENTIFICO GALILEO GALILEI PER 

PROGETTI DI ALTERNANZA SCUOLA E LAVORO 

   
Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

Con determina n. 186 di data 5 novembre 2020 si approvava il Bando di Concorso della decima 

edizione di L’Ateneo dei Racconti, realizzato in collaborazione con l’associazione ATU, 

Associazione Teatrale Universitaria, il Conservatorio Bonporti di Trento, il Centro Olmi24 e la 

scuola Holden di Torino rinviando a successivo provvedimento il programma definitivo del progetto 

e la quantificazione delle spese in considerazione della situazione attuale. 

 

Il concorso letterario-artistico Ateneo dei Racconti prevede quattro giurie, due giurie che valutano i 

racconti, la giuria letteraria esperti e la giuria letteraria studentesca di studenti universitari, e due 

giurie che valutano la resa del racconto in altra forma artistica, la giuria artistica esperti e la grande 

giuria studentesca di studenti liceali. 

 

Vista la situazione emergenziale per questa edizione del concorso la resa artistica dei dieci racconti 

finalisti non sarà in forma teatrale ma attraverso dei video realizzati dagli autori sotto la regia del 

professionista Guido Laino, incaricato con determinazione n. 49 dell’11 marzo 2021 di seguire la 

parte artistica del concorso, comprendente anche la formazione e il coordinamento della grande 

giuria studentesca. 

Il percorso proposto alle scuole per questa edizione consiste in sei ore on line e prevede tre momenti 

da due ore ciascuno: la formazione degli studenti attraverso il workshop Dalla carta al video 

condotto da Guido Laino, la visione e votazione dei video in autonomia e un incontro finale alla 

presenza del regista per arrivare alla scelta del vincitore tra i tre video più votati dai diversi istituti. 

 In data 26 aprile il Liceo scientifico Galileo Galilei ha presentato all’Ente una nuova Convenzione 

(3002/2021) per permettere la realizzazione della collaborazione nell’ambito del concorso l’Ateneo 

dei Racconti (All. 1). 

Con il presente atto si propone quindi di approvare ex art. 16 bis della L.P. 23/1992 la convenzione 

di tirocinio curriculare tra il liceo scientifico Galileo Galilei con sede in Trento via Bolognini 88 

COD. FISC. 80013190220 e l’Opera Universitaria per progetti inerenti l’alternanza scuola lavoro 

rinviando a successivo provvedimento la formalizzazione della collaborazione con le altre scuole.  



Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1)  di approvare la convenzione avente ad oggetto progetti di alternanza scuola-lavoro tra il 

Liceo Scientifico Galileo Galilei con Sede in Trento via Bolognini 88 COD. FISC. 

80013190220 e l’Opera Universitaria per l’accoglimento di studenti per progetti specifici e 

permettere quindi la collaborazione per l’Ateneo dei Racconti, come da convenzione 

allegata (all.1); 

 

2) di rinviare a successivo provvedimento la formalizzazione della collaborazione con le altre 

scuole interessate; 

 

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta nessuna spesa a carico dell’ente se 

non l’individuazione di un tutor formativo in capo all’Opera per progettare e verificare il 

percorso degli studenti con un docente tutor interno alla scuola che, per il progetto l’Ateneo 

dei Racconti viene identificato in Renata Tommasini. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

  

(PF/rt) 

n. all.: 1 


